
RAPPORT FRA GRÅKRAGERNES TURE 2024 
 
Torsdag d. 18. januar: Gråkragetur til Alrø, Lerdrup Bugt og Horskær 
 
Denne kolde, men flotte morgen, med strålende sol, var der mødt i alt 13 deltagere op til turen. Vi 
samledes på parkeringspladsen ved Alrø Egehoved og startede med at gå helt ud på spidsen af øen, hvor vi 
kunne se over til den lille pold ud for vestenden. 
 
Undervejs stod der tre stenvendere og en rødben i vandkasten og fouragerede, ligesom der hoppede lidt 
sjaggere rundt samme sted. På polden gik en del strandskader, storspover samt nogle almindelige ryler, 
flere stenvendere, og på vandet omkring så vi stor skallesluger, ederfugl, pibeænder, og hvinænder. 
 
Efter at have set det vi skulle gik det tilbage til bilerne for at køre retur mod østenden af øen. Første stop 
gjorde vi hvor vejen svinger væk fra fjorden, ved siden af den lille lagunesø. Også her var der storspover, 
hvinænder og strandskader. Desuden lå der nogle gravænder i området plus nogle krikænder, og inden 
længe var der en af deltagerne der spottede en lille flok snespurve inde på en mark. Medens vi nød disse 
kunne vi pludselig høre og se en stor flok gæs og svaner gå på vingerne længere fremme ad vejen, så nu 
skulle der ses efter havørn. Den dukkede da også kortvarigt op, og da roen igen havde lagt sig, blev der 
spottet en rovfugl siddende ude på marken i gang med at fortære sit bytte. Ved nærmere eftersyn viste det 
sig at være var en vandrefalk. 
 

 
Knopsvaner, Grågæs og Bramgæs på Alrø. Foto: Inge S. Jensen 
 
Vi måtte jo videre og næste kortvarige stop blev oppe ved de gæs og svaner der tidligere var lettet. Her var 
både knopsvaner og sangsvaner, og der var grågæs, masser af bramgæs, canadagæs og nogle få knortegæs 
var der også imellem. 
 
Endelig var det tid til frokost og lidt varmt at drikke, og vi tillod os derfor at holde ind ved forsamlingshuset, 
hvor der stod nogle bord-bænke sæt, der var også lidt læ, så med solen lige på blev det et helt fint sted at 
spise. Der var desuden udsigt til otte rådyr der gik og fouragerede på marken ved siden af. 
 



Efter frokost kørte vi igen østpå med næste stop i vejsiden ved Alrø Polder.  Her var lidt dødt denne dag, 
men en del gråænder, og de næsten obligatoriske storspover samt lidt andet var der dog. 
 
Vi kørte nu videre over til østsiden af Lerdrup Bugt hvor vi gjorde holdt hvor Lindenæsvej går over i grusvej. 
Lerdrup Bugt var isdækket, hvilket naturligvis gjorde at der også her kun var få fugle, men selvfølgelig var 
der en del måger, sølvmåger og hættemåger samt en enkelt svartbag. 
 

 
Udsigt til Sølvhejre fra Horskær. Foto: Inge S. Jensen 
 
Turens sidste stop blev Horskær, hvor der jo ellers er adgangsforbud fra 1. mart til 1. august, men her i 
januar er der fri adgang. På det sidste stykke inden vi ankom var der blevet set en lille flok agerhøns, og 
desuden var der en del småfugle i krattet langs vejen, en blanding af skovspurve og gråspurve, og muligvis 
lidt andet, som vi ikke nåede at få sat navn på. Lidt oppe langs kysten kunne vi se en sølvhejre stå, og ude 
ved kysten var der ederfugle, hvinænder og store skalleslugere på vandet. Desuden lå en spættet sæl på en 
sten mod syd og en anden lå i vandet ved siden af. 
 
Tiden var nu ved at være fremskreden, så turen sluttede her, akkompagnement at nogle gæs der kunne 
høres i det fjerne. Generelt set en fin dag trods kulden, men ellers med rigtigt flot vejr med strålende 
solskin og kun ganske svag vind. Artslisten blev da også ganske pæn: 
 
Agerhøne, Almindelig Ryle, Bramgås, Canadagås, Ederfugl, Engpiber, Fasan, Gravand, Gråand, Grågås, 
Gråkrage, Gråspurv, Havørn, Hvinand, Hættemåge, Knopsvane, Knortegås, Krikand, Musvit, Musvåge, 
Pibeand, Ravn, Rødben, Råge, Sangsvane, Sjagger, Skovspurv, Snespurv, Spurvehøg, Stenvender, Storspove, 
Stor Skallesluger, Solsort, Stormmåge, Strandskade, Svartbag, Sølvhejre, Sølvmåge, Vandrefalk, Rådyr, 
Spættet Sæl. I alt 39 fuglearter og 2 pattedyrarter.  
 
Onsdag d. 14. februar: Gråkragetur til Klostermølle, Klosterkær og Mossø 
 
Vejret var på denne tur noget bedre end varslet i vejrudsigten, idet det holdt tørvejr på hele turen samtidig 
med at der var stort set stille vejr. Til gengæld var der noget diset, især på turens første del. Der var mødt i 
alt 26 deltagere, som samledes på parkeringspladsen ved madpakkehuset ved Klostermølle. 



Der var på forhånd indløbet besked om at der var så meget vand i området at adgang til tørreladen, og 
dermed fugletårnet var udelukket. Det samme var selvfølgelig også adgangen til søbredden af Mossø ved 
Klostermølle. 
 
Vi startede derfor turen med at gå ned til kanopladsen, hvor vi kunne se ud over Klosterenge som husede 
en stor flok sangsvaner, som vi allerede havde kunnet høre synge oppe fra parkeringspladsen. Ud over 
sangsvanerne var der desuden en del blishøns og pibeænder, der var tre sølvhejrer, nogle krikænder og et 
par lille lappedykkere. Nede ved træerne langs åen blev en træløber spottet. 
 

 
Sangsvaner. Foto: Bjarne Jørgensen 
 
Fra kanopladsen gik turen videre ad stien langs kanalen hen til Klosterkær. Der var en del småfugle i 
træerne, dog mest blåmejser og musvitter. Ude ved Klosterkær var der igen udsigt til sangsvaner og de 
øvrige arter vi allerede havde set, desuden var der knopsvaner og nogle knarænder. Helt henne ved 
Gudenåen sad et par stære i toppen af et træ, flankeret af en flok siskener, som vi på grund af det lidt 
dårlige lys havde svært ved at identificere, men som efterhånden viste sig at være grønsisken. Fra stedet 
hørte vi flere gange kald af grønspætte. Turen tilbage til Klostermølle gik samme vej, altså ad stien langs 
kanalen. Denne gang så vi også spætmejse og to stor flagspætte. 
 

 
Sølvhejre. Foto Bjarne Jørgensen 



 

 
                                                Sølvhejre. Foto: Stig Rohde Andersen 
 
Med på turen var formanden for Klostermølles Venner, Peter Rasmussen, hvilket betød at vi fik adgang til 
at komme indendørs for at spise vores frokost. Under frokosten fortalte Peter desuden lidt om 
Klostermølles historie og dannelsen af foreningen Klostermølles Venner. Han berettede desuden om 
foreningens målsætning om at skabe et naturcenter på stedet. Læs selv mere om foreningen på Facebook.  
 
Efter frokosten kørte vi om til Emborg Odde, hvor vi parkerede ved Øm Kloster, for at gå op på 
Naturstyrelsens areal med udsigt over til Emborg Odde. Her var nogle store skalleslugere på vandet og 
minimum tre lille skallesluger. Desuden nogle toppede lappedykkere og hvinænder. En flok viber kom også 
forbi og slog sig ned på odden og en sølvhejre var der også. En rød glente kom svævende over arealet vi 
stod på, og senere kom en havørn over odden.  
 
Som sidste stop på turen kørte vi over til østsiden af Mossø ved det sydøstlige hjørne. Her var igen kald af 
grønspætte og udsigt til hvinænder, troldænder og flere forskellige arter af måger. 
 
Artslisten ser således ud, med i alt 35 arter: Blishøne, Blåmejse, Fiskehejre, Grønsisken, Grønspætte, 
Gråand, Grågås, Gråkrage, Havørn, Hvinand, Hættemåge, Knarand, Knopsvane, Krikand, Lille Lappedykker, 
Lille Skallesluger, Musvit, Musvåge, Pibeand, Ringdue, Rød Glente, Sangsvane, Skarv, Solsort, Spætmejse, 
Stor Flagspætte, Stor Skallesluger, Stormmåge, Stær, Svartbag, Sølvhejre, Sølvmåge, Toppet Lappedykker, 
Træløber, Vibe. 
 
Ole Jensen 


